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Úvod

Režisér , herec, básník, překladatel , divadelní pedagog a ředi te l

Antoine Vitez (1930‒1990) byl obzvlášť výraznou osobnost í francouzského

divadla a obecněj i kul turního ž ivota 2. pol . 20. s tolet í . Hlubokou s topu

zanechal jak svými inscenacemi, tak příspěvky k otázkám spjatým

s myšlením o divadle , divadelní výchovou a kul turní pol i t ikou. Ve Franci i

plat í jeho odkaz za neopominutelný pro každého, kdo má ambici zabývat se

estet ickým a ideovým rozměrem současné divadelní tvorby. V českém

kontextu však zůstávaj í osobnost a působení Antoina Viteze málo známé a

probádané. Snad jediným důslednějš ím pramenem v češt ině je soubor

překladů článků od Viteze i o něm, který v r . 1987 ot iskl časopis Světové

divadlo (č. 15) . Jedním z popudů k sepsání této práce tedy byla touha

představi t Vi tezův odkaz v českém prostředí ; nejedná se při tom pouze o

zprostředkování Vitezova dí la a jeho myšlení , ale také o pokus vepsat je do

specif ických souvis lost í (es tet ických, společenských, h is torických) a

rozví jet úvahy, které podněcuj í .

Francouzských primárních a sekundárních pramenů, ze kterých tato

práce čerpá předevš ím, je ohromující množství . Sám Vitez měl ve zvyku

rovnat s i myšlenky s perem v ruce, a proto po sobě zanechal někol ik s tovek

s t ran různých tex tů a poznámek (sebraných v pět isvazkové ed ici Écri ts sur

le théâtre ) , 1 ke kterým se přidává dlouhá řada rozhovorů v různých médi ích

a samozřejmě i audiovizuální záznamy některých inscenací . Zároveň jeho

dí lo podní t i lo vznik nadmíru bohaté sekundární l i teratury. V průběhu

jednot l ivých kapi tol nechávám velký prostor ci tacím Vitezových tex tů či

promluv, neboť zprostředkování jeho myšlení o divadle je – jak už bylo

řečeno – j edním z cí lů této práce.

Práce je rozdělená do čtyř kapi tol . První shrnuje a rozvádí Vitezovu

dráhu od herectví k rež i i a jeho působení v čele divadelních inst i tucí :

Divadla pro čtvrť (Théâtre des Quart iers) na pařížském předměst í Ivry

(1972‒1981), Národního divadla Chai l lot (1981‒1989) a Comédie -Française

1 V r ed akc i Na tha l i e Lé ge r j e v l e t ech 1 9 9 4 až 1 9 9 8 vyd a lo p a ř í ž ské

nak lad a te l s t v í P .O .L.
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(1989‒1990). Zároveň zkoumá proměny jeho estet iky i myšlení o divadle

v těchto různých kontextech a prostředích. Po celou dobu svého působení

rozví jel Vi tez inscenační práci paralelně ve dvou směrech: vytvářel na jedné

s t raně inscenace vycházej ící z dramatických předloh, často klasických kusů

velkého repertoáru, na druhé s t raně tvo ři l divadelní večery z nedramatických

materiálů (prózy, poezie, publ icis t ické l i teratury, novinových článků atd.) .

Tento druhý typ inscenací se nezakládal primárně na s lově a rozví jení tex tu

mluvním a tělesným jednáním herců, ale komunikoval s diváky především

pomocí scénické montáže . Má práce tuto podvojnost odráží a

zprostředkovává t ím, že přináší rozbory jak inscenací vzniklých metodou,

kterou Vitez shrnul požadavkem ‘dělat d ivadlo ze všeho’, tzn. Procesu Émila

Henryho (Caen, 1966) a Velkého pátrání Françoise -Félixe Kulpy (Nanter re,

1968), tak inscenací dramatických předloh.

Těm se v souhrnném tvaru věnuje druhá kapi tola, která přináší

srovnávací rozbor t ř í inscenací Sofoklovy Elektry , pokaždé ve Vitezově

překladu a pokaždé se s tejnou herečkou (Évelyne Is t r ia) v hlavní rol i .

Každou z inscenací lze považovat za průkaznou pro urči té období a urči tou

tvář Vitezovy tvorby. V d ivadle v Caen (1966) buduje svou rež i jní koncepci

nad úvahami o aktual izačních a rekonst i tučních tendencích přís tupu

k ant ickému tex tu; vedoucím tématem jeho zpracování je vztah k současné

pol i t ické s i tuaci (především alž í rské nezávis lost i ) , který se ovšem musí

obej í t bez expl ici tních odkazů na pří tomnost , v textu i na jeviš t i . V Nanterre

(a posléze v Ivry) v r . 1971 se vztahuje k současné pol i t ické s i tuaci v Řecku,

a to formou montáže Sofoklovy hry a úryvků z básní Yannise Ri tsose,

básníka perzekuovaného řeckou vojenskou juntou. Estet ika inscenace

podléhá jej ímu určení pro ‘divadlo pro č tvrť’ , které na diváky klade relat ivně

vysoké intelek tuální nároky, zároveň j im ale neupírá divadelní potěšení a

promlouvá k nim bezprostředními a lehce srozumitelnými symboly.

Koncepci t řet í inscenace v Chail lot (1986) s i lně určuje scénografické řešení

Yannise Kokkose, které podle principu ‘magického real is mu’ kříž í mýtus a

každodennost , nechává dávné Řecko prorůstat do Řecka současného.

Stejnému rozbi t í chronologie odpovídá i obsazení téměř padesát i leté Évelyne

Is t r i i do role Elektry a mladinké absolventky Vitezovy Školy Valérie

Drévi l le do role Klytaimnést ry. Vi tez od herců požaduje výraz , který
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neustále kol ísá mezi univerzálním a jednot l ivým. Propojení , ozvěny a ci tace

mezi jednot l ivými verzemi spojuj í všechny t ř i do cykl icky se opakuj ícího

mýtu vytrženého z chronologie. Podkladem pro zpracování těchto rozborů

jsou kromě archivních materiálů (programů, článků, přípravných tex tů a

poznámek atd.) i audiovizuální záznamy úryvků z prvních dvou inscenací a

celého představení inscenace t řet í .

Třet í část se věnuje Vitezově pedag ogické práci , kterou rozví jel

paralelně s uměleckou tvorbou: od r . 1965 postupně (a někdy souběžně) na

Mezinárodní divadelní univerz i tě (při divadle Odéon), v divadelní škole

Jacquese Lecoqa, na francouzské Národní konzervatoři či v rámci

divadelních atel i érů pro amatéry v Ivry. Své bohaté pedagogické zkušenost i

i rozsáhlé úvahy o formě a poslání divadelní výchovy zhodnot i l v projektu

Školy při Národním divadle v Chail lot , kterou založi l a vedl v letech 1982‒

1989. Výuka a umělecká tvorba pro něj byly ‘spoj i té nádoby’ , které se

vzájemně inspirovaly a fungovaly jako neodděl i telné část i jeho myšlení o

divadle. Vycházím zde jednak z Vitezových poznámek, které obsahuj í velké

množství úvah o divadelní výchově i popis a rozbor mnoha konkrétních

cvičení , která se s tudenty rozví jel , jednak ze série audiovizuálních záznamů

některých jeho atel iérů se s tudenty f rancouzské Národní konzervatoře a

v neposlední řadě též ze svědectví jeho spolupracovníků a bývalých

s tudentů. Stejně jako v předchozích kapi tolách věnovaných ins cenační

tvorbě, snažím se i v popisu Vitezovy pedagogické činnost i ref lektovat

podvojnost dramatu a mimu t ím, že přináším rozbor lekce vycházej ící

z nedramatického materiálu (konkrétně novinového přepisu pol i t ického

projevu), který v poslední kapi tole dopl ní rozbor atel iéru věnovaného práci

na Sofoklově Elektře . Vi tezův přínos pro francouzskou divadelní výchovu

byl zcela určuj ící a doprovázel , ne - l i př ímo inicioval , zásadní proměnu

výuky v hlavních pedagogických inst i tucích, především na Národní

konzervatoř i dramat ického umění .

V poslední , čtvrté část i s i kladu otázku, které se zat ím žádná reflexe

Vitezova dí la nevěnuje: kde se ve Vitezově tvůrčím procesu s i tuuje

dramaturgická práce, kdo či co supluje spolupráci s dramaturgem, kterou

Vitez celý ž ivot s t r iktn ě a vehementně odmítal? Jeho tvrdý odpor k funkci

dramaturga obecně samozřejmě neznamená, že v rámci tvůrčího procesu
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neexis tovala dramaturgická práce jako taková – ta dokonce zauj ímala zcela

úst řední postavení . Ti badatelé, kteř í s i tuto nesourodost uvědo mují ,


[…]


Orestes odhaluje Elektř e svou pravou totožnost ; a scénu , na jej ímž konci

Orestes a Pylades zabí jej í Aigis tha. Vi tez se s tudenty pracuje především na

dikci , která se má s tát mluvním jednáním, a zároveň v reakci na konkrétní

podněty uděluje ohromující lekci ant ické his torie a kul tury.

Za pozornost z naší perspekt ivy s toj í především práce na druhé scéně,

setkání Elektry s Orestem. V návrhu s tudentů nachází Orestes Elektru, j ak

vyt í rá podlahu. Pomocí hadru a kýble s vodou pak oba he rci rozví jej í jednání

v si tuaci . „To vůbec není hloupé, vloži t do toho kus každodennost i ,“ reaguje

Vitez . Upozorňuje na to , že podtržení každodennost i je něco j iného než

aktual izace, tedy přenesení ant ické t ragédie do současného prostředí .

Posléze se obrac í ke všem studentům a rozkrývá časové vrs tvy, které je t řeba

při práci na ant ické t ragédi i vz í t v potaz . Upozorňuje, že z našeho pohledu z

konce 2. t i s íci let í po Kr. se může časová perspekt iva Sofoklova dí la zdát

pokřivená: nevnímáme interval mezi Athénami Periklovy doby, kdy psal

Sofokles , a Mykénami po Trojské válce, kdy se odehrává fabule, tedy

77 Diva d e ln í l ekce An to ina V i t e ze č . 1 1 : „E lek t ra , p rá vo n a š í l en s t v í p ro

v šech n y“ , © Mar i a Ko leva , 1 9 9 8 .
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přibl ižně 800 let ! Je ovšem třeba s i uvědomit , že už Sofokles s i půjčuje

mýtus, nebo příběh z minulost i k tomu, aby se vyjádři l k současnému stavu;

zde Vitez rozv í j í konkrétní narážky na pol i t ickou skutečnost Sofoklovy

doby, které v Elektře najdeme. Pokud bychom se tedy pokoušel i tuto t ragédi i

aktual izovat , je t řeba s i uvědomit , že bychom aktual izoval i něco, co už

aktual izací je . Ovšem použi t í hadru a kýble s vodou neodkazuje primárně na

současnost , ale spíš na každodennost . Způsob, jakým Vitez s tudentům

navrhuje rozví jet je j ich prezentaci , je j í t opačným směrem než aktual izace:

nehledat v mýtu současnost , ale naopak každodennost , která se v různých

časových obdobích nemusí tol ik měni t .

Díváme - l i se na tuto lekce zpětně, nacházíme jeden z pravděpodobných

zdrojů hlavního rysu dramaturgicko -rež i jní koncepce t řet í inscenace Elektry :

rozbi t í chronologie, vrs tvení různých časových rovin , kol ísání mezi mýtem

a každodennost í , mezi univerzálním a jednot l ivým. Ze záznamu jasně

vyplývá, jak Vitez na své úvahy skutečně přichází tady a teď, během práce

se s tudenty, kteří jako by j im nabízel i ozvučnou skříň. Lekce při tom nejsou

ersatz zkoušek, byť jen z toho důvodu, že nevedou a n emají vést k vytvoření

f inálního tvaru. Výuka je přiznanou laboratoří Vi tezových budoucích

inscenací : „Vzhledem ke svým studentům na Konzervatoři nevidím nic

neloajálního na tom, že s nimi zkouším něco, co pozděj i použi ju v d ivadle.

Dávám j im možnost účast i na procesu divadelní tvorby […]. A nejsou při tom

pasivní , pracuj í “ (Le Théâtre des idées : 187).

Školní cvičení , právě proto, že nejsou „reži jním úsi l ím, neboť jsou

nezainteresovaná“ („O herci“: 102), tak Vitezovi nabízela prostor , ve kterém

mohl rozvíjet své myšlení o divadle i svobodně experimentovat : tak s i Vitez -

rež isér v postavě Vi teze -pedagoga podával ruku s Vi tezem-dramaturgem. Je

pravděpodobné, že právě díky odl išnost i obou kontextů, tvorby a výuky,

které jsou zároveň spoj i té i oddělené, mohl Vitez vést dialog sám se sebou,

být sám sobě dramaturgem.
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Závěrem

Je skutečně s podivem, že české prostředí prozat ím dí lo a působení

Antoina Viteze do značné míry ignorovalo. Estet ika jeho inscenací a j eho

myšlení o divadle při tom přesahuj í ryze francouzský kontext a rozví její

otázky spjaté s evropskou činohrou a jej í t radicí obecně: podvojnost divadla

drama tu a divadla hereckého mimování a tzv. velké a malé činohry; divadlo

jako umění konvence a s tyl izace , které je s to klást otázky vzhledem ke

scénování hi s torické či ž i té skutečnosti ; vz tah mezi mýtem a současnost í ;

vztah divadelní inst i tuce k vlastní his tori i i k sociopol i t ickému prostředí ,

v němž působí ; forma a poslání divadelní výchovy; nebo role a funkce

dramaturgie a jej í místo v tvůrčím procesu i v rozví jení divadelního myšlení .

Zde zmíněné a v práci rozvedené otázky však rozhodně nejsou jediné, které

si v rámci Vitezova odkazu zaslouží pozornost . Po zpracování j is tě dále volá

např. problematika jeho vztahu ke Stanis lavskému, Mejercholdovi a

Brechtovi , k nimž se často odvolává, nebo inscenační přís tup k j iným

oblastem dramatu než je ant ická t ragédie; ty budou předmětem dalš ího

bádání .

Doufám však, že už tento příspěvek umožňuje nahlédnout bohatost

Vi tezovy umělecké osobnost i a jeho divadelní tvorby.

„Prospěšnost divadla spočívá v tom, že obrazy, které jsou něčím víc

než jen obrazy, zůstávaj í v paměti a splývaj í tam až do konce ž ivota “ (Le

Théâtre des idées : 203).
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