Oponentský posudek Habilitační práce Jitky Goriaux Pelechové

říjen 2019

vypracoval MgA. Zdeněk Bartoš, Ph.D.

Jako cenné, zajímavé a podnětné na práci shledávám přiblížení u nás méně známé, leč významné postavy francouzského divadla druhé poloviny 20. století – Antoina Viteze. Shromážděnou faktografii ohledně Vitezova působení v Théâtre des Quartiers, v Théâtre national de Chaillot (dříve Théâtre national populaire), jeho myšlenky, názory, představy o divadle, včetně úlohy, jakou by mělo ve společnosti hrát, považuji za hlavní a jednoznačné pozitivum celé práce.

Dobré je také rozvinutí Vitezových úvah o modernizaci výuky na pařížské Konzervatoři a výchově divadelních tvůrců obecně, včetně uvedených příkladů jeho pedagogického působení (konkrétní postřehy z některých lekcí).

Konečně se zájmem a jistým pobavením kvituji Vitezovy představy o významu, resp. zbytečnosti dramaturga a dramaturgie jako jakési „kontrolní funkce“ během inscenačního procesu.

Co naopak v práci postrádám, je důkladnější zdůvodnění, proč a čím autorku zaujala právě osoba Antoina Viteze, jakou konkrétní zkušenost učinila s jeho dílem, vlivem, následovníky, žáky apod. Jde-li pouze o vytěžení francouzských pramenů a jejich zprostředkování českému prostředí, v pořádku. Pakliže má být Vitezova osobnost v něčem inspirativní pro české divadlo, či naopak má sloužit k demonstraci souběžných či mimoběžných proudů ve francouzském a českém divadle 60. až 80. let minulého století, chybí jaksí její zařazení do kontextu. Kvalitu habilitační práce tedy spatřuji spíše v dokumentačním úsilí, než v analýze stop, jež Vitez v evropském divadle zanechal, a než v úvaze, čím byl originální, jedinečný, a v čem naopak pokračovatelem předchozích vlivů a tradic. Tento přesah, nebo alespoň autorčin osobní postoj či vyznání motivace k výběru tématu by práci dodal potřebné vnitřní zdůvodnění. V čem spatřuje Vitezův odkaz? V čem je jeho přístup k divadlu živý, inspirativní i pro naši divadelní krajinu?

Upozorňuji také na místy přehnanou potřebu převádět do češtiny veškerá francouzská divadelní toponyma. Formulace „...střídavý repertoár byl jedním z pilířů Starého holubníku“ (str. 25) působí až nechtěně komicky. Úplně by stačilo poprvé uvést „divadlo Vieux-Colombier, pobočná scéna Comédie-Française“, dále už jen Vieux-Colombier. Stejně tak si nejsem jist, zda Vitezovo **Théâtre des Quartiers** opravdu znamená pouhé „divadlo pro čtvrt“. Hlavní význam francouzského slova „quartier“ je skutečně čtvrt, ale v plurálu slovník dále uvádí významy „kasárna, ubikace, ležení“, „quartiers d’hiver“ je zimoviště, „quartiers libres“ znamená „opuštěák“, tj. povolení k opuštění základny. Domnívám se tedy, že název Vitezova divadla spíše než k jakémusi komunitárnímu projektu „divadla pro čtvrt“ odkazoval právě k alternativnímu, nedivadelnímu prostoru. Místu, které původně není divadlem, ale kde se dá „rozbít stan“, divadlo svobodně tvořit a pak ho přemístit jinam. Pokud by šlo čistě o „divadlo pro čtvrt“, není důvod, aby se nejmenovalo *Théâtre pour le Quartier* nebo *Théâtre*

du Quartier. Plurál v názvu nemůže být náhodný a vícevýznamovost slova „quartier“ je zde pravděpodobná.

Další výhradu mám k některým pasážím z hlediska jazykového: zejména v první polovině se častěji objevují šroubované, krkolonné formulce a přepjatě intelektualizovaná vyjádření, která smysl spíše zamlžují. Je možné, že některá souvětí jsou tak komplikovaná kvůli nedotaženému překladu originálních francouzských pramenů. Konkrétní příklady:

- **„Rovnítko, které komentátoři kladou mezi Brechtův odkaz a neztotožňující se herectví, je zkratka, k níž jistě svádí i historicizace a politická a společenská kritika, které tato inscenace rozvíjí.“** (str. 13)

Lituji, ale toto souvětí považuji to za naprosto nesrozumitelné, a jen se dohaduji, co tím chce autorka říci. Že zmíněná inscenace (*Proces Émila Henryho*) nebyla tak úplně „brechtovská“, ale Brechtem se Vitez inspiroval ve způsobu vedení herců a podobně jako on se pokouší o společenskokritický apel?

- **„Cílem Vitezovy montáže je divadelní rozvinutí tragické otázky, jehož divadelnost spočívá především ve vytvoření poetického světa divadelní konvence jako metafory tohoto soudu nad soudem.“** (str. 13)

Opět zamotaná formulace, nad jejímž smyslem čtenář tápe: divadelnost čeho? Cíle? Divadelnost divadelního rozvinutí? Co je poetický svět divadelní konvence, co znamená „metafora tohoto soudu nad soudem“? Přehnaně intelektuální jazyk jako by měl zakrýt autorčinu nejistotu ohledně toho, jak inscenace skutečně vypadala, působila, jaké měla kritické ohlasy, jak je v pramenech zaznamenána.

V některých případech jde jen o sousloví, např.:

- **Kočovní finalita** (str. 17) – srozumitelnější by bylo, že inscenace vznikaly (jak předpokládám) za účelem zájezdů, hostování, hraní na různých místech, v různých městech. Výraz kočování se pro divadlo druhé poloviny 20. století příliš nehodí. Ostatně takto dodnes ve Francii vzniká drtivá většina projektů malých nezávislých souborů a uměleckých sdružení – v jednom místě, sále, budově, mají časově omezený a smluvně zakotvený „domicile“, obvykle zde odehrají premiéru, ale následně svůj kus hrají v městských divadelních budovách, kulturních domech a halách po celé Francii. Francie nemá systém repertoárových divadel a stálých souborů jako střední Evropa, s výjimkou Comédie-Française a Národního divadla Strasbourg.
- **Brechtovské paradigma** (str. 18) – dovoluji si tvrdit, že nic jako brechtovské paradigma neexistuje. Existují postupy, vzory, inspirace, pokusy o brechtovské divadlo s určitými charakteristickými rysy. Ale paradigma jakožto myšlenkové schéma či vzorec, ve kterém se pohybujeme? V divadelním kontextu se mi použití tohoto výrazu jeví jako neadekvátní.

- **„Fotoromán vyprávěl klišé a fantasmata“** (str. 20) – působí jako otrocký překlad francouzského pramenu. Snad např.: Fotoromán pracoval s různými klišé a výmysly zábavního průmyslu.

V následujícím případě si nejsem jist, zda autorka správně použila pojem „divadlo na divadle“ (možná ano, ale z popisu jevištní akce to nevyplývá):

- **„Příběhu v příběhu na jevišti celkem přirozeně odpovídalo divadlo na divadle. Tohoto efektu Vitez dosáhl opět pomocí techniky montáže...“** (str. 19)

Je si autorka jistá, že termín odpovídá tomu, co Vitez na jevišti stvořil? O „divadle na divadle“ většinou mluvíme v případě, kdy uvnitř divadelní hry postavy hrají divadlo, divadelní hru odlišnou od svého rámce (klasická „past na myši“ v Hamletovi, Kohoutův Ubohý vrah a dále a dále), nebo aspoň předvádějí něco pro ostatní postavy. Technika montáže, tj. kladení různých prvků, replik, obrazů, výjevů a akcí do nečekaných souvislostí či přímo do kontrastu, aby se ústřední téma, problém vyjevily v novém světle, ještě neznamená divadlo na divadle. Nebo je to případ Vitezovy inscenace?

Některé skutečnosti nejsou dostatečně vysvětleny a rozvinuty, takže jakoby zůstávají „viset ve vzduchu“:

- Formulace **„Vitez vytváří na jevišti specifickou divadelní skutečnost“** (str. 13) mi vzhledem ke kontextu (rozbor inscenace *Proces Émila Henryho*) připadá příliš obecná a neurčitá. Jak vytváří specifickou divadelní skutečnost? Jak to funguje, jaký to má účinek?
- **„Jednání herců na jevišti... kladlo otázku spravedlnosti.“** (str. 20)

Jak to autorka myslí? Jde opět o nedotažený překlad z francouzštiny? Jednání herců na jevišti mělo v divákovi podnítit úvahy o spravedlnosti? Jednání herců na jevišti poukazovalo na nejednoznačnost spravedlnosti? Problematizovalo průběh spravedlnosti?

- **„...kritický odstup,..., byl umocněný hereckým výrazem, který publiku neumožnil se pohodlně usadit v distanci a stále znovu jej vtahoval do příběhu.“** (str. 20)

Tato formulace se mi jeví jako protimluv: buď byl kritický odstup **rušen, popírán** hereckým projevem, který diváky naopak vtahoval do příběhu, anebo **umocněn**, pak ovšem divák tím spíše mohl zůstat v nezaujaté distanci a podle brechtovské představy (v praxi tak jako tak nereálné) chladně uvažovat nad problémem a s postavami nic nespolužívat.

- **Federativní funkce divadla** (str. 22) - nestačilo by sdružující, spojující funkce divadla? Divadlo jako fenomén sdružující různé vrstvy, skupiny diváků?
- **Definice jedinečnosti, kterou privilegoval** (str. 26) – které dával přednost? V ní spatřoval výhodu?

V práci zůstaly dva drobné překlepy, což konečně není nijak fatální a nechci působit jako hnidopich (str. 25: podle Guyotat - chybí koncovka druhého pádu *a*; str. 41: Nebo už to **bylo** dívka?)

Jsem zastáncem názoru, že akademické pojednání, zejména na poli divadla, se nemá holedbat obzvlášť učeným jazykem a komplikovanými formulacemi. Jasně a přesné české vyjádření vyostří a ozřejmí sdělení lépe než řetězení cizích slov. To spíše prozrazuje nejistotu autora, co chce vlastně říci.

Abych skončil něčím pozitivním: rozbor tří inscenací *Elektry* shledávám mimořádně zajímavým, pro sebe užitečným a objevným. Úvaha o aktualizaci versus rekonstrukci antického dramatu je skvělá. A konečně Vitezovy záměry a koncepce fungování Comédie-Française, které mu osud neumožnil uskutečnit, jsou popsány bystře. Právě tady mohl být jeden z „přesahů“ a zobecnění konstatujících, že „první scény“ a národní divadla se v průběhu věků a v různých evropských zemích, Česka nevyjímaje, potýkají se stejnými problémy a vnitřní tenzí mezi tradicí a reformou.

Habilitační řízení Jitky Goriaux Pelechové před uměleckou radou doporučuji.

A handwritten signature in blue ink, reading "Ademar Baeth". The signature is written in a cursive style with a long horizontal stroke extending to the right.